269

Ritter-Akademie zu Brandenburg.

Zu der
am 15. October 1858 Vormittags 11 $\frac{1}{2}$ Uhr im Festsaal
der Ritter-Akademie stattfindenden Feier

des
Allerhöchsten Geburtstages
Seiner Majestät des Königs

lädet ehrbietigst und ergebenst ein

der Director
Dr. Ernst Köpke,
Professor.

II.

Inhalt des Programms:

1. M. Porci Catonis Originum reliquiae. Vom Professor Dr. Bormann.
2. Bericht über das Schuljahr von Michaelis 1857 bis eben dahin 1858.
Vom Director.

Brandenburg a. H., 1858.

Gedruckt bei Adolph Müller.

96c
2 (1858)

10. MÄRZ 1940

M. Porcii Catonis Originum reliquiae.

I.

1. Paranti mihi res gestas scribere nominis Latini quum Origines Catonianae essent adeundae quasi caput, ex quo fere omnia, quae traduntur de antiquitate Latina, manasse videntur, non ignorabam, non ad largum me fontem, sed ad locum prope exsiccatum deferri. Quod quo tempore factum sit, ut praeclarum illud et diligentiae et doctrinae documentum interiret, tot servatis libellis, quos deletos vix esset qui desideraret, pro certo quidem affirmari non potest. Isidorus (frg. 27) ultimus est, qui ipsas Origines in manibus habuisse videtur, nam quod fragmentum est apud Petrum Crescentium (frg. 13), non ex ipso fonte, sed ex Varronis *re rustica* II, 3, 3; item quod est apud Alcuinum (frg. 69) ex Prisciano V, 8, 45 derivatum est. Ac ne Ioannes Lydus quidem, qui ex superioribus proxime accedit ad aetatem Isidori, satis accuratam Originum notitiam habuisse, sed auctoritate Catonis temere abusus esse videtur (frg. 28 et 29), quod sane eo magis est mirum, quod Priscianum, qui ei aetati fere erat suppar, Origines Catonianas studiose lectitasse multis fragmentis manifesto comprobatur.

2. Verum utut res haec sese habet, tanta quum in reliquis historicis Romanis, tum in Catonis Originibus facta est jactura, ut simul cum literarum studio etiam Catonis quasi renasceretur desiderium. Quod quantum fuerit haud scio an nulla alia re magis comprobetur, quam aviditate, qua appetebant Originum fragmenta, quae edidit Annus Viterbiensis Rømae 1498*), non solum homines mediocriter docti, verum etiam Sigonii Sylburgique. Frustra alii ipsum Annium esse hominem mendacem atque fallacem clamitabant, frustra alii eas quidem reliquias nullo modo esse posse Catonianas contendeant, errorem deponere noluerunt plerique. Attamen non Sanchuniathonem aut Uranium obtulerat Annus, sed ineptam farraginem, in qua nec consilium operis, quod ex-

* Iterum eodem anno Venetiis; 1512 et 1515 Parisiis; 1545 et 1552 Antverpiae; 1558 et 1588 ab Onuph. Panvinio (de imp. Rom.) Venet. et Paris; 1591 Lugduni a Dionys. Gothofredo in antiqua historia ex XXVII auctoribus contexta; 1612 Vitebergae.

plicaverat Cornelius Nepos in vita Catonis jam pridem eo tempore edita, servatum est, nec reliquiae insertae, quas vel pueri suppeditare poterant; quas autem attulit, (frg. 8. 15. 52. 56), in iis tam negligenter egit, ut memoriter eas retulisse videatur. Reliqua non modo aliena sunt a Catonianis, sed etiam magnam partem veris reliquiis repugnant. 3. Ac ne inique judicasse videar de asseclis doctrinae illius Annianae, ne tum quidem deerant aut resipiscabant, quum Antonius Riccobonus primus reliquias et aliorum historicorum et M. Catonis ediderat*) praemissa dissertatione de historia. Ei *accidit consilium non modo aliquot historicorum reliquias colligere, verum etiam pro viribus in ordinem redigere et aliquibus scholiis illustrare.* In colligendis reliquiis laudabili usus est diligentia, quamquam neglexit scriptores Graecos et ipsum Ciceronem nonnullosque alias locos; sed in digerendis quid secutus sit, non satis appareat. 4. Deinde eidem rei operam dedit Ausonius Popma**) — nam Antonius Augustinus in fragmentis historicorum (ed. Fulv. Ursinus Antverp. 1595.) Catoniana omisit, — quem recte Js. Pontanus fragmenta *multis et novis accessionibus locupletata* edidisse scribit; adhibuit enim Graecos scriptores et Ciceronem addiditque quae ex aliis scriptoribus omiserat Riccobonus. Ita factum est, ut nullum fere spicilegium relinquaret posteris, nisi ex scriptoribus eo tempore nondum repertis, veluti frg. 1; et si qui postea numerum fragmentorum augere studebant, locos attulerunt, qui subtilius dijudicantibus plerumque ressecandi sunt, quin etiam ne pro Catonianis quidem habendi. In disponendo autem ita versatus est, ut ea, quae certis Originum libris a veteribus scriptoribus assignantur et a reliquis Originum fragmentis et ab iis, quae solo Catonis nomine feruntur, accurate vel potius nimis accurate secerneret et ex serie rerum Romanarum collocaret, id quod jam antea fecerat Riccobonus. Multis ille quidem locis ab ordine Riccoboniano recessit, sed hanc varietatem pluribus verbis explicare nec opus est nec fieri potest, quod neuter recte res disposuit aut rationem, quam in singulis fragmentis interpretandis secutus est, explicavit. 5. Popmam deinde secuti sunt, qui postea historicorum frgg. collegerunt, vel potius transscripserunt, quae proposuerat Popma, eodem servato ordine; ex quo tempore adjuncta sunt Sallustio Elzeviriano Lugduni 1634 increbruit consuetudo reliquiarum historicorum cum Sallustio edendarum***) Sed ex his studiis ad cognitionem Originum Catonianarum nihil utilitatis redundavit, et si quis de historicorum Romanorum reliquiis bene se meritum esse recte gloriatur, ex aliis historicis gloria illa quaesita est, non ex Catone.

*) Venet. 1568. iterat. Basil. 1579 et cum Livio Francof. 1628.

**) Fragm. Hist. Vett. Latin. ab Auson. Popma Frisio collecta, emendata et Scholiis illustrata. Amstelod. 1620. Catoniana fragm. etiam Catonia libro de re rustica eodem anno Franckerae edito adjecit.

***) Edd. Janssonianae ex rec. Rutgeri Hermannidae Amstelod. 1661. 1667. 1684, Samueli Grosser Dresden. 1697, Josephi Wasse Cantabrig. 1710, Cajetani Vulpii Patav. 1722, G. Cortii Lips. 1724 et iterum Venet. 1737, Sigberti Havercamp. Ultraj. 1742, Petri-Miller Berol. 1751, extremi denique in eo agmine Caroli Frotscher Lips. 1825.

est,
g. 8.
non
mant.
idem
orum
cidit
ibus
abili
los-
dem
entis
Js.
buit
erat
ex
rag-
re-
ita
et a
vel
jam
sed
ter
est,
vel
em-
um
um
uius
ne.

am-
ser
rum
line

6. Sed uno et altero loco addito quum nihil proficeretur, viam ac rationem, quae res, quoad ejus fieri posset, ad liquidum perduceretur, monstravit Gregorius Majans, qui in commentariis, quos scripsit ad XXX Iectorum fragmenta Genevæ 1764) Tom. I, p. 57—63 obiter significavit, quomodo Originum reliquiae disponenda viderentur. Dubitabat enim, utrum fragmenta, quae ad jus spectant, Catoni patri, an filio attribueret, et ne quid decesset, omnes Catonis reliquias composuit. De Originum ille quidem fragmentis saepe sane erravit, sed recte perspexit, de toto opere judicari non posse nisi digesta rudi illa incertorum fragmentorum mole, quae tum quidem certorum fragmentorum agmen claudebat. 7. Attamen facem, quam praetulit, non secuti sunt, qui deinceps eandem rem tractabant, Albertus Lion*) et Hugo van Bolhuis**), qui eodem tempore, i. e. sub finem anni 1826 fragmenta Catoniana ediderunt, quorum alter incredibili negligentia reliquias, quas ediderat Popma iteravit, praeterquam quod fr. 113 deteriorum librorum auctoritatem secutus ex libro septimo temere transtulit in tertium saepiusque locos recte a Popma sejunctos conglobavit, alter nec incerta, quae dicebantur, inserere nec longe a vulgato ordine recedere ausus est, sed satis habuit res adscriptis et veterum et recentiorum testimoniis explicasse. 8. Neutrius, nec Majansii nec Bolhuisii, (nam Lion nullo in numero est) *dissertationes nancisci se potuisse* (praef. p. VI) profitetur, qui post eos rem suscepit Augustus Krause***); item ordinem Popmae retinuit, sed ex incertis fragmentis circiter triginta maximam partem in primum librum inseruit, mire quam confusa atque confusa. Quodsi de consilio, quod Cato in conscribendis Originibus secutus esse videretur, aliquam habuisse opinionem, neque ordinem Popmae saepe inexplicabilem retinuisse neque tot fragmenta reliquisset incerta neque tam confusa fragmenta primo libro inculasset. Legentibus ipsius annotationes facile apparebit piguisse eum acius rem perquirere et investigare.

9. Sic res se habebat, quum ad eam quasi integrum accessit A. Wagener†). Primum recte fecit, quod ex Popmae potestate se emancipavit. Deinde in singula fragmenta diligenter et docte inquisivit optimeque de emendatione eorum meritus est. Sed quum vitaret Charybdim nimiae religionis, qua laborarunt superiores, incidit in Scyllam. Non enim quaeritur, quo singula fragmenta referri possint, sed quo necessario referri debant. In levioribus quidem rebus facile patimur, si quis isto conjecturarum utitur genere, sed ita abusus est Wagener, ut ne summarium quidem, quod tradidit Cornelius

*) Catoniana sive M. Porcii Catonis Censorii quae supersunt operum fragmenta. Nunc primum seorsum auctius edidit Albertus Lion. Gottingae 1826.

**) Joannes Hugo van Bolhuis diatribe litteraria in M. Porcii Catonis Censorii quae supersunt scripta et fragmenta. Trajecti ad Rhenum 1826.

***) Vitae et fragmenta veterum historicorum Romanorum. Composuit Augustus Krause. Berolini 1831.

†) M. Porcii Catonis originum fragmenta emendata, disposita, illustrata ab A. Wagener. Bonnae 1849. (dissert. inang.)

Nepos, spectandum esse censeret. De consilio quidem, quo scripsit Cato Origines, errare poterat Nepos et re vera errasse videtur, de summa rerum non item. Pluribus verbis rem comprobabimus, ubi de dictatoribus Carthaginiensium disseremus. Sed multo magis reprehendendus videtur, quod quum subscrabit sententiae eorum, qui res Romanorum per totum opus persecutum esse putant Catonem, aut quanta in dumeta compelleretur, reticuit, quod in explicando fragmento 51 demonstrabimus, aut contra librorum optimorum auctoritatem fragmentorum sedem suo Marte mutavit (frg. 69). Facile concedimus, qua constantia fuit Cato, non temere eum in medio opere consilium mutasse, id quod alii contendunt, sed quaerendum est, quale fuisse putandum sit consilium Catonis, ut nec reliquiis aut summario Nepotis nec notissimae Catonis constantiae repugnet. Ceterum tantum abest, ut debita laude fraudatum velim virum doctum, ut melius de Catonis originibus profitear meritum esse neminem.

10. Postremo Originum reliquias collegit Carolus Ludovicus Roth.*)

Accurata quidem est ea collectio, vix ut quidquam ex certis Originum reliquiis desideres, sed ita compendiaria, ut ne libros quidem satis distinete designaverit. Videtur fragmenta ex summario Nepotis disposuisse. Quid in singulis singulorum librorum fragmentis collocandis spectaverit, non ubique appareat, nam rassisimae tantummodo in rebus vel maxime dubiis atque obseuris addidit testimonium alius scriptoris, ut indicaret, quam rem significatam esse putaret. Promiscue etiam ea posuit, quae ipsi suspecta videbantur et quae certe ad Origines referri non possunt, veluti facete illud dictum *et in Italia atras capras lacte album habere* ap. Charis. I, p. 102 Keil. Ceterum ne quis numeris Rothianis, quos infra fragmentis adscripsi, decipiatur, monitos velim eos, qui haec legent, numeris 1—3 contineri judicia veterum de Originibus, numero 4 omnes praefationis reliquias.

11. Quum igitur haudquaquam rem ad finem perductam esse putarem, retractare eam constitui, non quod quaestionem difficilem me expeditum sperarem, sed ut doctrinum hominum studia iterum ad clarissimum clarissimi scriptoris opus converterem. Proponam autem primum ipsas reliquias, deinde summarium Cornelii Nepotis interpretatus ordinem institutum defendam consiliumque Catonis in his libris scribendis quale mihi videatur, explicabo; tum de inscriptione operis disseram, postremo pauca addam de fontibus atque auctoritate Catonis et de Statilio Maximo.

II.

Ac primum quidem ipsae Originum reliquiae in eum ordinem sunt redigendae, quem Cato secutus esse videtur. Atque ut uno adspectu totum liceret aestimare opus, rationes, quibus ad hunc potissimum ordinem instituendum adductus sum, integras ad insequens

*) Historicorum veterum Romanorum reliquiae a Car. Lud. Roth collectae et dispositae. Adjunctae Salustii operibus, quae tertio edidit Fr. Dor. Gerlach Basiliae 1853.

caput reservandas esse existimavi. Itaque nihil addidi nisi numeros Wagenerianos et Rothianos adscripto libri numero, ubi aliis libri esse fragmentum Wagener putavit, Roth putasse videtur. Subscripti praeterea annotationes criticas, non quo omnia librariorum menda notarem ne in iis quidem verbis, quae ipsius Catonis esse videntur, sed ut in gravioribus rebus facile discerneretur, quid ad codicum auctoritatem, quid ad doctorum hominum conjecturas esset referendum.

Lib. II.

1. Si ques sunt homines. Cato Origines sic inchoat Servius art. gramm. 5, 6. p. 506 Lind. Si ques sunt homines, quos delectat populi res gestas describere. Pompejus Comm. art. Donat. p. 254 Lind. (W. 1. R. 4.)

2. Nihil agendo homines male agere discunt. Catonis oraculum ap. Columellam XI, 1. (W. 3. R. 4.)

3. P. Scipionem eum, qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum, numquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus, nec minus solum, quam cum solus esset. Cato ap. Ciceronem de Off. III, 1, 1. — Africanum solitum esse dicere, numquam se plus agere, quam nihil cum ageret, numquam minus solum esse, quam cum solus esset. Cato ap. Cie. de republ. I, 17, 27. (W. 3. R. 4.)

4. Clarorum virorum atque magnorum non minus otii, quam negotiis rationem extare oportere. Cato in principio Originum suarum ap. Cie. pro Planc. 27, 66. — Otii, cuius et Cato reddendam rationem putat. Justin. praef. 5. (W. 2. R. 4.)

5. Primo Italiam tenuisse quosdam, qui appellantur Aborigines. Hos postea adventu Aeneae Phrygibus junctos Latinos uno nomine nuncupatos. Cato in Originibus ap. Serv. Aen. I, 6. (W. 10. R. 10.)